Consorzio per il Risanamento del rione di Corso Giannone e strade gradonate adiacenti SOC. COOP. A.R.L. via Allegato - Box B/1 - 71014 - San Marco in Lamis (FG) C.F. – P. IVA e num. Reg. Imprese di FG: 03266120710 – Rea: 234674

San Marco in Lamis, 03.07.2023 inviata via pec: protocollo@pec.comune.sanmarcoinlamis.fq.it

Spett.le

Comune di San Marco in Lamis

in persona del Sindaco p.t. Piazza Municipio, n. 6 71014 - San Marco in Lamis (FG

Dr.ssa Graziella Cotoia

Segretario Generale - Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.) del Comune di San Marco in Lamis Piazza Municipio, n. 6
71014 - San Marco in Lamis (FG)

Ing. Tullio Daniele Mendolicchio
Piazza Municipio, n. 6
71014 - San Marco in Lamis (FG)

p.c. Geom. Giosuè Papagna
Piazza Municipio, n. 6
71014 - San Marco in Lamis (FG)

OGGETTO: richiesta copie per procedimento prot. N.13006 del 30-06-2023. Diniego estrazione copie. Diffida.

Il sottoscritto, Polignone Arcangelo, in qualità di Presidente e legale rappresentante p. t. del "Consorzio per il Risanamento del Rione di Corso Giannone e strade gradonate adiacenti", in relazione al procedimento in oggetto, espone quanto segue:

il giorno 30.06.2023, codesta P.A. trasmetteva nota avente ad oggetto <u>"l'accesso ad atti amministrativi come da conclusioni della Commissione"</u>, nella quale comunicava i dati del responsabile per il procedimento nella persona del geom. Giosuè Papagna.

In pari data, il sottoscritto inviava una pec al <u>responsabile del procedimento</u>, Geom. Giosuè Papagna, e p.c. all'ing. Tullio Daniele Mendolicchio ed alla Dr.ssa Graziella Cotoia Segretario Generale - Responsabile della Prevenzione della corruzione e della trasparenza (R.P.C.T.), nella quale comunicava: "in riferimento alla vostra Pec, ricevuta in data odierna, alle ore 14:04:30,

"Prot. N.13006 del 30-06-2023", con la presente, comunica che <u>lunedì 3 luglio 2023, alle ore</u> <u>10:00</u>, si recherà presso il responsabile del procedimento, geom. Giosuè Papagna, o chi altri sarà incaricato a sostituirlo in caso di assenza, per procedere alla visione e/o all'eventuale estrazione delle copie degli atti".

In data 3 luglio, alle ore 10.00, il sottoscritto si recava presso i locali comunali, per procedere alla visione e/o all'eventuale estrazione delle copie degli atti. Dopo aver preso visione degli atti chiedeva al **Geom. Giosuè Papagna, quale responsabile del procedimento,** copia degli atti visionati. A tale legittima richiesta, il **Geom. Giosuè Papagna**, si opponeva dichiarando, in presenza della dott.ssa Caterina Ferro (assessore comunale), che vista l'assenza dell'ing. Tullio Daniele Mendolicchio e senza la sua presenza non poteva procedere all'estrazione delle copie richieste. Preso atto della irremovibilità della posizione presa dal geom. Giosuè Papagna - **responsabile del procedimento**, sostenuto anche dalla dott.ssa Caterina Ferro, la richiesta, seppur legittima, non aveva alcun esito.

Con la presente, si vuole ricordare a codesta P.A., che la Commissione per l'accesso ai documenti amministrativi presso la Presidenza del Consiglio l'ha già richiamata per la mancata ostensione della documentazione richiesta dal Consorzio. Peraltro, nonostante tale richiamo codesta P.A. ha autorizzato il Consorzio alla visione ed eventuale estrazione di copia degli atti richiesti, oltre il termine di legge.

Pertanto, ad una condotta volutamente omissiva e dilatoria, codesta P.A. aggiunge una condotta ostativa all'accesso agli atti, contraria ad ogni principio di imparzialità, legalità e trasparenza dell'azione amministrativa nei confronti del Consorzio.

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, il sottoscritto, per conto e nell'interesse del Consorzio, si riserva di intraprendere ogni azione, di natura amministrativa e penale, utile alla tutela degli interessi dello stesso, diffidando codesta P.A. a fornire a stretto giro le giustificazioni necessarie alla condotta illegittima messa in atto e a mettere a disposizione del Consorzio tutta la documentazione richiesta.

Nell'attesa, cordiali saluti.

Il Presidente del Consorzio

Arcangelo Polignone